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Bilag til bet. o. lovf. om ændr. i fundats for Arne Magnussens Legat m. m. 

Bilag 1. 

KØBENHAVNS UNIVERSITET 

Universitetets rektor 

København K., den 26. april 1961. 

I skrivelse af 24. d. m. har undervisnings- 
ministeriet anmodet Københavns universitet 
om en udtalelse vedrørende et forslag til 
lov om ændring af fundatsen af 18. januar 
1760 for Arne Magnussens Legat (Den 
arnamagnæanske Stiftelse). 

Sagen har været behandlet på et møde 
i konsistorium den 26. d. m., i hvilket 16 
af de tilstedeværende 17 medlemmer vedtog 
at besvare ministeriets forespørgsel således: 

Københavns universitet har i sin tid 
modtaget den arnamagnæanske samling i 
kraft af en gyldig testamentarisk disposition, 
således at der til gaven var knyttet vilkåret 
om, at samlingen blev holdt sammen i til- 
knytning til universitetet, og at den succes- 
sivt gennem offentliggørelse blev gjort til- 
gængelig for offentligheden. 

Idet bemærkes, at det i den tid, samlingen 
har eksisteret, på grundlag af den er udført 
et meget værdifuldt videnskabeligt arbejde, 
og at dette arbejde er fortsat indtil de 
seneste år med stadig mere værdifulde 
resultater, må universitetet fastholde, at 
der ikke foreligger sådanne omstændigheder, 
som normalt giver anledning til foretagelse 
af ændringer i ældre fundatser. Universitetet 
føler sig forpligtet til ikke at medvirke til 
en ændring af det retsgrundlag, på hvilket 
universitetets ret til samlingen beror, også 
ud fra den betragtning, at det ved gaver 
til universitetet i nutiden spiller en betydelig 
rolle for giverne, at man også i fremtiden 
kan regne med en selvfølgelig pietet over for 
de viljebestemmelser, i hvilke private dona- 
tioner til universitetet finder udtryk. 

Universitetet er ganske klar over, at det 

står i de lovgivende myndigheders magt 
at foretage vidtgående ændringer i 홢 eller 
endog helt at ophæve 홢 det retsgrundlag, 
på hvilket Den arnamagnæanske Stiftelse 
hviler. De synspunkter, som kan føre til en 
ny ordning, og som i betydeligt omfang har 
fundet genklang hos konsistoriums enkelte 
medlemmer, vil dog i vidt omfang bero 
på overvejelser, hvis indbyrdes vægt det 
ligger uden for universitetets kompetence at 
afveje. For universitetets standpunkt må 
det være afgørende, at der ikke er fremført 
nogen betragtning, som går ud på, at en 
opfyldelse af de intentioner, som var knyttet 
til Arne Magnussens gave til Københavns 
universitet, er blevet umuliggjort eller blot 
vanskeliggj ort. 

Da ministeriet har anmodet om svar efter 
omstændighederne snarest belejligt, har 
universitetet ikke været i stand til at rede- 
gøre mere udførligt for visse andre syns- 
punkter, som det ville være nærliggende for 
universitetet at fremsætte ved denne lejlig- 
hed, herunder navnlig for den betydelige 
videnskabelige interesse, som knytter sig 
til fortsættelsen af det i København på- 
begyndte arbejde og til bevarelsen her af 
de håndskrifter på det kgl. bibliotek og i 
den arnamagnæanske samling, som omfattes 
af forslaget om afgivelse af håndskrifter 
m. m. til Island. Universitetet må derfor 
forbeholde sig ret til nærmere at redegøre 
for disse betragtninger i en skrivelse til det 
udvalg, som formentlig vil blive nedsat af 
folketinget til behandling af det forelagte 
lovforslag. 

Carl Iversen. 
/ Olaf Waage. 

Til undervisningsministeriet. 
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